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THIRRTORET, T. III

Kéndohen dhjeté, domethéné shtaté té Tingéllit, edhe dy
té Ulokut, dyke pérséritur té parén, né Tingéllin I:

O Krisht méshiréplot, qé gatove njeriné me dorén
ténde, ardhe né boté pér té shéruar té sémurét. E ngrite
Ulokum né Liqen té Dhénve, e shérove Gjakrjedhurén,
e méshirove Kananeanén, e dégjove lutjen e Kryeqi-
ndésit. Pérandaj pra té thérresim: O Zot i gjithéfu-
qishim lavdi mé ty. (dy heré)

Uloku i vdekur i pavarrosur, kur té pa té thirri o
Zot: Kij méshiré pér mua, shtrati m’ u-bé varr, se ti je
burimi i shérimeve; o Zot i gjithéfuqishim lavdi me ty.

LAVDI, T. T. I. U-ngjit Jesuj né Jerusalem, né
Ligenin e Dhénve, ku gjeti njé Ulok, té dergjur prej
vjetesh, edhe si mjek i shpirteve dhe i trupeve i tha:
Ngrer-e shtratin dhe barit, dhe lecit fuqiné time, dhe
pérdéllimin e math.
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TANI, T. IIL. Sa po cuditemi, pér lindjen ténde me
nam . . . (shiko Kremtoren, f. 87)

PASVARJET, T. III

Me pésimin tént o Krisht, erre dritén e diellit, dhe
kur u-ngjalle prej sé vdekurésh, pérhape gézim kudo,
prit-i pra mirésisht, hymnet qé blatojmé plot me bes’ e
mall.

Pastaj kéndohen Vargézimet e Pashkés, Lavdia e Pashkés,
dhe Pérléshoret e Tingéllit II1. Né Shérbesén e Méngjezit, Ndé-
njésoret, Dégjimi, dhe Shkallesat e Tingéllit III. Pastaj:

SHKURTORJA, T. III
PASTPARTHENOS SIMERON

Shpirtin tim o Zoti Krisht, qé u-sémur nga mékatat,
edhe dergjet si ulok, anés ligenit i shtriré, ngrer-e ti,
me forcén ténde té peréndishme, si njé mjek, qe i shéron
té semurét, té thérres me mall dhe besé: O Zot i dhém-
pshur, nder dhe lavdi mé ty.

SHTEPIA

O Jesu Peréndi, qé e mban né doré téré botén, i
bashképanismé me Atin, dhe bashkézotéronjés i gji-
thésisé me Shpirtin Shenjt, u-¢fage si njeri, dhe shérove
té sémurét, edhe ndrigove té verbérit, edhe ngrite ulokét.

Pérandaj pra té thérresim: O Zot i dhémpshur, nder
dhe lavdi mé ty.

SINAKSARI

Gjithé sot, té Dielén e Katérté pas Pashkés sé Ma-
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dhe, kujtojmeé cudiné e Ulokut, qé béri Krishti né Ligenin
e Silloamit.

Me dhémpshériné ténde té pamatur, o Krisht, o
Peréndia yné, méshirona. Amin.

Zbritésoret e Pashkés, Ungjilli Méngjezor V (shiko Krem-
toren, f. 144-6), dhe Madhéshtimet e Pashkés, pastaj:

DERGIMESORET, T. II
SARKIIPNOSAS

Si fjete si njeri me trup, o Mbreti yne Zoti Krisht,
u-ngjalle té tretén dité, dhe ngrite gjyshin Shén Adam,
dhe e dérmove vdekjen krejt. Pashké burim i jetés,
shpétim i besnikéve.

PAS TIS MATHITES SINELTHOMEN

Qéndroj Jesuj né njé ligen, té quajtur té Dhénve,
e pa Ulokun mi njé shtrat, pa nonjé shpresé fare, dhe
vajti dhe e pyeti, a e deshte shéndetin, e dua tha ay me
gas, pra Jesuj menjéheré e urdhéroj, ta ngrente shtratin
edhe té shkonte, dhe té mos mékatonte mé, dhe ta shpé-
tonte shpirtin.

LAVDERIMET, T. III

Kéndohen teté, domethéné katér té Tingéllit 111, katér té
Pashkés s¢ Madhe, pastaj:

' LAVDI, T. T. IV. Ulokun nuk e shéroj ligeni, po
fjala jote o Zot, se zéri yt i mprehté, ia preu vargonijts,
dhe ia cliroj trupin, pas méshirés sate, lavdi mé ty.

TANIL T.T. I Ardhi dit’ e Ngjalljes . . .
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Doksollogjia ¢ Madhe, dhe Mesha e Shén Joan Gojartit.
Né Hyrjen Pérléshorja ¢ Pashkés, e Tingéllit, Hyrtorja dhe
Shkurtorja e Pashkés, Hymni Trishenjtor, dhe pastaj:

APOSTULLI

Kéndojeni Peréndiné toné, kéndojeni.

Te gjithé kombet, trokisni duarte.
Kendimi prej Akteve té Apostujve.

Mé ato dité, tek po shkonte Pjetri népér gjithé ato
vise, zbriti edhe né Shenjtorét, gé banonin né Lydde.
Edhe atje gjeti njé njeri, té quajtur Enea, i cili ishte
ulok, edhe dergjej né shtrat qé prej teté vjetesh. Edhe
Pjetri i tha: “Enea, Jesu Krishti té shéron. Ngrehu dhe
shtroje shtratin.” Edhe ay u-ngrit menjéhere.

Edhe né Joppé ishte njé dishepulleshé, e quajtur
Tabitha, e cila e kthyer domethéné Kaprollé. Kjo grua
kishte béré shumé vepra té mira dhe elmosha. Edhe
rastisi qé ato dité u-sémur, edhe vdiq; edhe passi e lané
e véndosné né njé dhomeé té sipérme. Edhe meqénéqe
Lydda ishte afér Joppés, edhe dishepujté dégjuan qé
Pjetri ndodhej atje, dérguan dy njerés, edhe iu-lutné te
shkonte gjer tek ata pa vonesé. Edhe Pjetri u-ngrit
edhe vajti me ata; edhe kur arriu, e shpuné né dhomén
e sipérme; edhe te gjitha té vejat iu-afruan, dyke qare
dhe dyke treguar robat edhe kémishét, té cilat u kishte
béré Kaprolla, kur ishte e gjalleé. Po Pjetri i nxori té
gjitha jashté, dhe ra mé gjunjé, dhe u-fal. Pastaj u-
kthye nga kufoma, dhe i tha: “Tabitha, ngrehu.” Edhe
ajo i celi syté, dhe kur e pa Pjetrin, u-ngrit, edhe ndénji.
Edhe Pjetri i dha dorén, edhe e ngriti; edhe i thirri
Shenjtorét edhe té vejat, edhe ua tregoj té gjalle. Edhe



338 PESEDHJETORJA

kjo u-bé e njohur né téré Joppén, edhe shumé e besuan
Zotin,

UNGJILLI PAS JOANIT

Mé até kohé, Jesuj u-ngjit né Jerusalem. Dhe ishte
neé Jerusalem njé ligen prané Tregut té Dhénve, g8
quhej Hebraisht Bethesda, dhe qé kishte pesé kamare.
Nér ato ishin shtriré njé shumicé e madhe prej té sémur-
ésh, té verbérésh, té calésh, té fishkurésh, qé prisnin lé-
vizjen e ujit. Senjé Engjéll zbriste mé njé kohé né ligen,
dhe e trubullonte ujén; dhe i pari, qé hynte pas trubull-
imit t€ ujit, shérohej nga cdo sémundje qé kishté. Edhe
ishte atje njé njerii sémuré qé prej tridhjeté e teté
vjetesh. Edhe Jesuj, kur e pa té shtriré, edhe mori vesh
qé vuante késhtu prej shumé kohe, e pyeti: “A do té
shérohesh?” Edhe i sémuri iu-pérgjeq: “O Zot, nuké
kam njeri, i cili té mé hedhé né ligen, kur trubullohet
uja, edhe gjer sa té vete uné, njé tjatér zbret pérpara
meje.” Edhe Jesuj i tha: “Ngrehu, merr-e shtratin mi
supet, edhe barit.” Edhe menjéheré i sémuri u-shérua,
edhe e ngriti shtratin edhe bariti. Edhe ishte e Shtuné
até dité. Judenjté, pra, i thoshnin té shéruarit: “Sot
€sht e Shtuné; éshté kundeér ligjés ta ngresh shtratin.”
Edhe ay u-pérgjeq: “Ay, qé ma shéroj, ay mé tha,
‘Merr-e shtratin mi supet, edhe barit.’” Ahere ata e
pyetné: “Cili ésht ay njeri, qé té tha, ‘Merr-e shtratin mi
supet edhe barit.” ” Po i shéruari nuk e dinte cili ishte, se
Jesuj kishte shkuar jashté midis gjiindjes, g€ ndodhej
atje. Pastaj Jesuj e gjeti njé hera tjatér né Shenjtéror-
en, edheitha: “Shiko, tani qé u-shérove, mos mékato mé,
g€ té mos té ngjanjé nonjé mé e kéqge.” Edhe njeriu
shkoj, edhe i lajméroj Judenjté qé Jesuj ishte ay, qé e
kishte shéruar.
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Pastaj Mesha vazhdon dhe mbaron si té Dielén e Myrré-
prurseve.



